

Cena { 15 groszy
16 halerzy
16 fenigów.

Redakcja
przy ul. Henryka Sienkiewicza 10 (Targowa).

Administracja
w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamy Redakcja nie wraça.

Zawiadomienia o słaubach, zabawach przedstawieniach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA

Cena { 14 groszy
16 halerzy
16 fenigów

Prenumerata miesięczna
3 kor. 2 marki 30 fenigów
lub 1 rubla 40 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 50 h
3 marki 30 fen. lub 1 rubla 65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełny) lub jego połowę. Nakłady, zawiadomienia o słaubach i zabawach po 50 h. od wiersza. Nadawane po 1 kor. (mar 50 k) za wiersz petytowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA* jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszyczach, Niemcach, Woborniu, Jeleżowej, Radomiu, Lablinie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkuszu, Młocnowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Cesarz Franciszek Józef I. umarł.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 21 listopada.

Zdrowie cesarza Franciszka Józefa.

WIEDEN 21 listopada. Cesarz przeżył noc spokojnie przy dobrym śnie. Temperatura tak sama jak wczoraj wieczorem. Cesarz wstał o zwykłej godzinie i pościwił się w zwyczajny sposób zajęciem państwowym.

WIEDEN 21 listopada. Cesarz przyjął około godz. 8 rano dłuższą, odwiedziną arcyk. Maryi Walezy, a o godz. 10 przed południem przyjął na posłuchaniu min. spr. zagr. bar. Bürlana.

WIEDEN 21 listopada. W stanie zdrowia Najj. Pana wystąpiło dzisiaj popadnięcie pogorszenie o tyle, że skonstatowaniem zostało podniesienie temperatury.

Wczorajem wydano następujący buleten o zdrowiu monarchy: Skonstatowane wczoraj u Najj. Pana ognisko w lewym płuca przybrało na rozmiarach. Ciężota: rano 38,1, a godz. 2 popoł. 39,5, wieczorem 39,6, puis 80, oddech przy szony, 30 oddechów na minucie, apetyt mały, opatek sil wzdorczny.

WIEDEN 21 listopada. „Wiener Zeitung” donosi: **Jego Cesarzka i Królowa Apostolska Mość Franciszka Józef I. dzisiaj 21-go listopada o godz. 9 wieczorem zasnęły łagodnie w Panu na zamku w Schonbrunnie.**

Nowa katastrofalna klęska Rumunów.

BERLIN 11 listopada. Na temat ostatniego zwycięstwa w Rumunii B. Wolff dowiadyuje się ze strony kompetentnej:

Przez klęskę Rumunii w bitwie pod Targu-Iu i przedarciu się 18 h. m. ojsk sprzymierzonej do linii kolejowej Orsova—Krajowa czynności bojowe przeciw Rumunii weszły w nowy obrót. Ten szabój i energicznie przeprowadzony wypad ni- jeszcze większe znaczenie niż przedarciu się w Dobrudzy. W gorącej walce mimo bardzo wyrównanego oporu zostali Rumuni wśród niesłych. ni ciężkich strat pod Targu-Iu rozstrzygający pobici. Jak bfiw: n. teren e Konstanca — C arnowada, tak bitwa pod Targu-Iu stanowi słup grzeczny w d. ejach kampanii rumuńskiej.

Zwycięskie wojska mojarstw centralnych wyzyskały naleychnast zwycięstwo i mimo ogromnych przeszkód, zasniezionych i mało dostępných dróg (n e mówiącuz o braku gościńców) wdarły się na równinę wolojską Popowodziny od wschodu przeciw wdzierającym się wojskom kontakt rumuński nie zdołał odmienić losu bitwy rozstrzygającej. Kolonyi nasze znajdując się w marszu naprzód.

Bitwa pod Targu-Iu jest nowym dowodem dokładnej współpracy i ścisłego braterstwa broni wojsk austro-węgierskich i niemieckich, pod bystrem kierownictwem.

Uderza, że cywilna ludność rumuńska ciężką klęską podniecona, bierze udział w walce, często strzelza z zasadki na kolonyi naszych wojsk. Przy oddziale linii Orsova—Krajowa walczące pod Orsową grupy rumuńskie straciły jedyną linię odwrotu.

Po olbrzymich stratach Rumunów w Dobrudzy i Siedmiogrodzie nie nowy ten cios ciężko ich dotyka. Wobec tego wdarcia się na Wołos czynią błędnie zupełnie czysto lokalny sukces Sarraja pod Monastyrzem.

Klęska katastrofa w Archangielsku.

BERLIN 21 listopada. Koresp. sztokholmski „Lovesalenzgera” podaje dokładniejsze szczegóły o olbrzymiej eksplozji w porcie Archangielsku, w której których oprócz **zatonęło 7 parowców o pojemności 27,000 ton.** Przystraly, pełna okrętów, wygiadala jak pękł ptom—ni ol z czoł h s y usi- słowaloby niec, pzyczem konajemy **20 zostało ciężko uszkodzonych.** Szkoła przez zniszczenie amunicji na ladzie wynosi **80 milionów rubli.** Minister wojny Szawajew miał nazwać to nieszczęście jedną z najcięższych klęsk Rosyi.

Debata polska w sejmie pruskim.

BERLIN 21 listopada. Przy przepelnionej Izbie Sejmu obratuu **nad sprawą polską.**

Poseł Heidebrand (konserwatywa) uzasadnia wniosek ko m. istywno, wolno-konserwatywny i narodowo-liberalny, dotyczący strzeżenia chra teru niemieckiego związaných z państwem pruskim niezależnie i n e zależnych dla bytu i potęgi mojarstwowej Prus i Niemiec prowincyi wschodnich.

Minister spraw wewnętrznych Löbel oświadcza: Rząd pruski ponosi oczywiście cześć odpowiedzialności za fakty, stworzone przez manifest, obu sprzymierzonych mojarstw, w tem pewnie przokazaniu, że krok ten obecnie i w przyszłości wyjdzie państwu niemieckiemu na pożytek. Potemważ państwo polskie będzie naleyśniej związane z cesarstwem niemieckim i monarchią austro-węgierską, zapewnia to — jak spodziewamy się — państwu niemieckiemu t.wale bezpieczeństwo i stanowisko mojarstwowe, ubezpiecza je i umacnia od wschodu. Zywotne interesy Niemców i Polaków znalazły się w tej wojnie. Przez manifest Hestopady zostały one związane i mają zostać w przyszłości nie rozdzielone. Fakt ten dotychczas został już stwierdzony krwią Legionów Polskich, przelana po boku bohaterskich wojsk niemieckich i austro-węgierskich. Zostanie on umocniony, gdy odwotworzące się ochotnicze bataliony polskie w imię przywódców polskiego życia państwowego po boku swoich oswobodzicieli okażą dziejczynny m. stawa polskie w obronie pozyskaną przysięgi Polscy przeciw grożącemu jeszcze ciągle od wschodu niebezpieczeństwu. (Oślski).

Minister przyznaje, że nowe uszaltowanie rzeczy za granicą wchodnią dotyka bardzo głęboko zadki Prus. Ministerstwo pruskie uważa oczywiście za obowiązek i zadanie przy dalszych naradach i wnioskach w tej sprawie postępować najniejszą wadę wszelkim możliwym oddziaływaniem na monarchię pruską i baczyc pod każdym względem na pruskie interesy postępowe nie tylko obecnie, ale i w przyszłości, a przedewszystkiem przed ostalocem ukształtowaniem się stosunków.

Niemu co tracić ani słowa na to, że kadła przedzi ziemi, przalyzna do państwa pruskiego na wschodzie, doprowadzona dziesiątkami lat pracy do wysokiego rozwoju będzie mu zachowana. Państwo pruskie zostanie wierne narodowemu swemu zadaniu na wschodzie i spodziewa się na pewno, że żyjący w Prusach Polacy nie będą poddawali w przyszłości spełnieniu jego zadani w marci lub wojnie, gły — bez szkody dla swego polskiego poczucia narodowego — wywodzi się b. d. czoł mocy i mocy i w obowiązk obywateli państwa pruskiego, oraz jak z bronią w rękę w walce swowolnej, tak w przyszłych czasach pokojowych duchowają niezmowa i nieograniczona wierność narodowi niemieckiemu. Polacy i Niemcy zbliżyli się do siebie w tej wojnie, zbliżyli się jeszcze bardziej przy utworzeniu obojskiego państwa narodowego na wschodzie. Prawa ta będzie orewalowa przy badaniach prawodawstwa i administracji, dotyczących obywateli pruskich pochodzenia polskiego, oraz powojenných stosunków i rządu, jakie dla powolenia i dla Polski będą jej ofiarowane. (Oślski).

Niech to zapewnienie, ktoremu już także dzisiaj Polacy słusznie i ciarkliwie mogą być wystarczy na razie dopóki normalne stosunki pokojowe nie dadzą możliwości, żeby ciężkie i zasadnicze kwestyje nie były badane z pewnym pośpiechem, zwłaszcza g i treba będzie według tradycji pruskiej uczynić zadok przyszłości. Minister wskazuje na swoje d.waljsze osobne oświadczenia, ale programu przyszłej polityki pruskiej w marci wschodniej n. razie rozwinąć nie może.

Minister kończy: Spełnienie do tej poro niemieckie z dani Prus w prowincjach wschodnich pozostają tam ochroną i utrzymaniem niemieckości. Pozostaje obowiązek, żeby państwo pruskie spełniało dalej obowiązki dla narodu niemieckiego, kultury jego i duch. Dzieło kulturalne Niemiec na pruskim wschodzie jest dobrem niemieckim ogromnej wartości. Będziemy je pielęgnować i rozwijać, aby było trwałe (Zywe oślski).

Przemówienia posłów.

Pos. Pachnicke (post stron. ludowe) odpieta wnioskek Heidebranda i jego towarzyszy, który wydaje mu się niesposownym, jeżeli chce się wyrównać przeciwnictwa, co leży w dobrez zrozumianym interesie wszystkich. Mówca zwraca się przeciw dotychczasowej polityce polskiej wrośskowodów, która praje nie dawać nicem. We wniosku niema ani jednej wskazówki, że droga taka należy porzucić. Dla nowej orientacji trzeba kiedykolwiek, to teraz zwłaszcza bardzo silny powód dla Polacy, którzy w wojsku naszym obowiązek swój wypełnili, oddając krew i zycie za wspólną ojczyznę. Z tego należy wyciągnąć wnioski i to na czas. Nie możemy dłużej odmawiać Polakom obywatelskiego równoprawnienia. Dotychczasowe prawa wyjątkowe i e dadzą się utrzymać; muszą być ustawa usunięte.

W każdym razie oczekujemy w zamian od Prusaków polskiego języka uznania historycznego rozwoju i gotowości do zgodnej z nami współpracy n.d gospodarczym i politycznym podniesieniem związaných niemieckim z Prusami prowincyi wschodnich. Przy dalszemu uszaltowaniu owozna współpraca, jest nieważna.

Pos. bar. Zedlitz (wolno-konserwatywa) wawodzi: Jeżeli mówca poprzedni żąda we wniosku ubezpieczenia: militarne, gospodarcze i ogólnopolityczne uważa za oczywiste, to ta oczywistość odnosi się do rządu cesarstwa i Prus; ale i Polacy nie powinni zostawiać żadnego powodu do wątpliwości, że zgadzają się na te warunki. Proklamacja z 5 listopada dla wywołał a Niemców pruskich obawy co do ochrony niemieckich; mamy obowiązek honoru dobi o to, żeby te troski usunięto.

Mowa akceptuje oświadczenie ministra spraw wewnętrznych co do ochrony niemieckości. Odnosno do przyszłej polityki w maich wschodniej, będzie ona zależała od zachowania się ludności polskiej w dwuczynnych częściach kraju; będzie zależało od tego, czy Polacy po ofiarowaniu im przywróceniu Królestwa Polskiego odpowiadają zaskaniem.

"Ostmarkverrein" wyciągnął do Polaków dłoń zgody; rzecz zależy od tego, czy ją przyjmą. Ludność Polski poza naszymi granicami będzie miała teraz sposobność udowodnić, że utworzenie narodowego państwa polskiego spełnia życzenia serdeczne całego narodu, gdy możliwe liczenie popiepszy pod sztandary i w ten sposób dopomocze do współwzajemności własnej niepodległości.

Pos. **Styrczyński** oświadcza imieniem Polaków: Omawiany dzisiaj wniosek zmierza do nałożenia na mając być utworzone państwo polskie tyle więzów na polu militarnym, gospodarczym i ogólnopolitycznym, iż jego wolność i niepodległość byłoby tylko pozorne.

Dalsza treść wniosku dowodzi również, że wnioski dawcy odrzucają wprost porównanie między narodem niemieckim a polskim. Podane we wniosku środki do strzeżenia charakteru niemieckiej prowincji wschodnich nie byłoby niczem, jak dalszym ciągiem pruskiej polityki polskiej.

Wobec tych niedorzecznych tendencji wniosku Polacy zakładają przeciw niemu uroczysty protest.

Posel Herold (centrum) oświadcza, że partya jego będzie głosiła przeciw wnioskowi, który—co byłoby naj lepiej—nie powinien być wnoszony. Jeżeli Polacy walczyli w tej wojnie po stronie Niemców i przyczynili się do sukcesu, jeżeli tworzą się nowe Królestwo Polskie, można żywić silną nadzieję, że Polacy będą się czuli sprzymierzonymi cesarstwu niemieckiemu. Centrum nie podziela obaw, jakie wypowiadają się pod adresem Prusaków polskiego języka. Centrum nie było nigdy zwolennikiem surowej polityki polskiej, która i dla państwa pruskiego bogosławionych owoców nie przyniosła. Centrum dąży do nowego uregulowania polityki polskiej, ażeby współżycie z Polakami stało się możliwe.

Pos. **Sirbów** (socyalny demokrat) oświadcza: Socyalni demokraci także za uwolnienie Polski, ale sądzą, że naród polski nie potrzebuje obecnej pomocy, ale musi się sam wyzwolić. Jeżeli jednak—jak minister powiedział—chcą się trzymać silnie w rękę, w takim razie i, zw. niepodległa Polska będzie tylko pozorem.

Proklamacja stworzyła nowy przedmiot konfliktów. Socyalna demokracja żąda samokreślenia się narodów. Zwalcza ona wszelkie gwałcenie i dąży do związku większych państw narodowych.

Minister spraw wewnętrznych wśród oklasków izby odpiiera wywoły przedmowy, które zajmują się tymi sprawami zagranicy.

Głosowanie.

Wniosek konserwatystów, wolnon konserwatystów i narodowych liberałów został ostatecznie przyjęty 180 głosami przeciw 104 głosom centrum, Polaków, postępowej partya ludowej, socyalnych demokratów i Duńczyków—we wszystkich trzech głosowaniach.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN 21 listopada. Urzędowo doosza: NA Wschodzie. Front arcyks. Karola: Siły sprzymierzone, walczące po obu stronach Schylu, odpędziły dół nieprzyjaciela na zbliżają się do **Kraców**. Na wschód od Aluty stanęliśmy na górach na południe od Stawic. Na północ od Campolungo ponowiał nieprzyjaciel ataki, ale wysiłki jego były znowu daremne.

Przy armii gen. Kóvessa strzelcy niemieccy przeprowadzili w okolicy Ludowy pomyślnie wycieczki.

Na froncie ks. Leopolda bawarskiego małażyczność bojowa.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Głęboko urzędowany kontratak na zdobyt niedawno przez nasze wojska rowy na południe od Biglia został odparty.

NA POŁUDNIOWYM-Wschodzie przy c. i. k. wojskach nie waznego. Von Hofner.

Nowy komendant Legionów.

zylum św. Anny w Krakowie, poczem—głowi kontynuowaniu rodzinnej tradycji wojennej—wstąpił do akademii techniczno-wojskowej w Wiedniu, którą ukończył w r. 1888 w randze porucznika artylerji.

W następnych latach kariery wojskowej wiedzimy go w Dywizyjone artylerji w Jarosławiu, na stanowisku nauczyciela w Instytucie wyższej jazdy konnej w Wiedniu, w wyższej szkole powojennej, którą ukończył jako jeden z pierwszych elewów, w sztabie dywizji piechoty w Koczynie, jako komendanta bataljony we Wielkim Warzawie, wreszcie w r. 1899 już w randze kapitana sztabu generalnego w kdzie 12 dywizji piechoty w Krakowie.

Gdy wybuchła wojna rosyjsko-japońska, hr. Szepetycki z ramienia austriackiego sztabu generalnego uduje się jako attache wojskowy do Mandżurji, gdzie spędza 20 miesięcy w poszczególnych sztabach rosyjskich, baste sie dządząc rządzi i nadzad systeme czynstwowch, zmagających się sobą.

Bogaty okres doświadczeń wojennych kampani rosyjsko-japońskiej, poza użytkowaniem urzędowym, posłużył hr. Szepetyckiemu za temat do odczytu w kasynie oficerskiej we Wiedniu wobec wysokich reprezentantów wojskowości w Następcę tronu na czelu.

Odczyt ten dokładnie zaznajamiający słuchaczy z aparatami wojennej gospodarki rosyjskiej wywarł głębokie wrażenie nie tylko na słuchaczach we Wiedniu. Rząd rosyjski zainteresował się bowiem poważnie wykładem i w drodze dyplomatycznej uprosił władze austriackie o zaprzestanie popularyzowania mowskiiego systemu.

Zamianowany majorem, pełni hr. Szepetycki w r. 1906 służbę szefa sztabu dywizji kawalerji we Wiedniu, w r. 1909 już jako podpułkownik wraca do Krakowa do p. artylerji, zaś dwa lata przed wybuchem wojny światowej spędza w Rzymie na stanowisku attache wojskowego.

W pierwszym okresie wojny hr. Szepetycki był w głównej kwaterze, potem szefem sztabu 2 korpusu armji, z

pełnieniem obowiązków, danych w tak uroczystej formie. Nie wrzyknęłyby się i wówczas swych narodowych aspiracji, szukałby tylko w innej stronie urzędowej karierze, jeżeli nie w wojsku. Kariera centralne u siebie, w Warszawie, pokojem miały posiadać rozstrzygający wpływ na rozwiązanie kwestji polskiej, nie mogłoby już ze względu na interes własny uważać danych przyrzeczeń za niebyłe. Ale i w każdym innym wypadku akt rządów sprzymierzonych przyniesie korzyść Polakom. Stan rzeczy przezeń utworzony będzie murej—oceniając, jako punkt wyjścia, jako minimum, za każdym rozwiązaniu kwestji polskiej. Historia uczy, że los oddzielnych narodów kształtował się po wielkich wojnach zawsze według mocy i żywotności prąd nich okazywał. Na ród, który okazała się wiaśwa moc, cenią o wiele wyżej i nawet jego, w wojnie narodów. Z drugiej strony Polacy nie mogli, w istocie, przestali przysłać, że nie posiada zdolności i dojrzałości do rządzenia sama sobą."

W kilku słowach przechodzi dziennikarz zurychski do wywiadu z P. Erazmem Piltz'em: Chociaż zasadniczą korzyść dokonanej rozwiązania kwestji polskiej, podkreślana także przez p. Kucharzewskiego, tłumaczący jednocześnie politykę, uważa za dodatnio i inoi polityki polscy, pomiędzy bez różnicy, to jednak pytania, wylaniające się z aktu rządów sprzymierzonych, a dotyczące najbliższej przyszłości, wywołują w liczących kołach polskich pewne wątpliwości. Wydatyliśmy się one także w rozmowie kilkunastominutowej, którą prowadziliśmy z p. Erazmem Piltzem.

Tu następuje kilka słów o osobie nowego interlokutora, a mianowicie że był on lewicowcem politycznym, w ciągu kilku dziesiątków lat swej politycznej działalności, przeprowadzając przerwanie w Petersburgu: "Jako polityk i publicysta w Polsce i Rosji szeroko znany", pisze dalej p. Kunberg: "poświęcił się p. Piltz także z chwilą wybuchu wojny działalności politycznej za granicą, a mianowicie w kierunku rozwiązania kwestji polskiej przez czworopromienne uwzględnienie zasad i interesów obojga. Porządek ten utrzymuje i dzisiaj, wskazując między innymi na te okoliczności, że rozwiązanie kwestji polskiej przez państwa centralne jest rozwiązaniem dwojakie tylko mocarstw bierącym udział w podziale Polski; tymczasem rozwiązanie proponowane przez czworopromienie obejmuje jedno tylko z 'cesarstw dziejących' (empires de proie) i nie daje żadnych nadziei na odrodzenie państwa racjonalno-ujmowskiego; przysiętem kwestya terytoryalna przyszłego państwa polskiego może być tylko pomyślnie rozwiązana przy połączeniu trzech części Polski w jedno samodzielne państwo."

Podobne zastrzeżenia stosować się muszą do każdego rozwiązania kwestji polskiej przez mocarstwa centralne; jak tłumaczy 5 listopada wywołuje up. Piltz: Inne jeszcze wątpliwości. "Jeszcze w tej mierze opinie p. Piltza podaje w dość słownym brzmieniu. "Fakt, że rozwiązanie kwestji polskiej przyjęte przez mocarstwa środka nie może być ostatecznym i całkowitem, rzuca się w oczy. Nie zawarty jest w ten jeszcze uljemny sąd o rozwiązaniu samem, należy je bowiem oceniać podobnie jak każde inne zdziwienie polityczne, przybliżając nas w jakikolwiek sposób do celu ostatecznego. Stąd jest to motow, co czynimy ją zależną od tego, czy korzyści otrzymanej koncesji przeważają strony uljemne i niebezpieczeństwa. Na to trzeba przedewszystkiem zwracać uwagę, jeżeli się chce oceniać manifest obydwu cesarzy według jego znaczenia i skutku. Zapewne, utworzenie Państwa Polskiego przynosi te korzyści, że sprawa polska wkracza przez to nieodwołalnie na międzynarodową arenę i nie może być wtedy zapędzona. W kwestji wojskowej, o znaczeniu politycznym, o znaczeniu oświeceniu w dziedzinie politycznej czworopromienia, gdyż przenosi punkt ciężkości kwestji na teren koalicyj, jako takiej, przez swój akt bowiem mocarstwa środka nie tylko spowodowały entente, ale także ostrza skutków tego aktu wymierzone byłymo-

Swajcarskie wywiady u polityków polskich.

Dziennik Szwajcarski niemieckiej, "Neue Zürcher Zeitung" w artykule pt. Królestwo Polskie i Polacy (Nry 1801 i 1805 z d. 11/XI), podpisanym J. K. (unberg) podaje ciekawy wywiad z politykami polskimi pp. Janem Kuch a r z e w s k i m i Erazmem Piltz'em. O pierwszym z nich pisze dziennikarz szwajcarski w ten sposób: "Znany warszawski historyk p. Jan Kucharzewski, posiadający głębokie doświadczenia polityczne, udaje obecnie od czasu wybuchu wojny osłagi swej ojczyzny na polu zagranicznej działalności publicznej i politycznej. Wydaje w Lozannie czasop. "Orla białego" (L'aigle blanc), o którym pisaliśmy niedawno. Należy do tych polityków polskich, którzy sprawy narodowe Polaków bronią ze stanowiska niepodległości, skąd już samo przez się wynika, że rozwiązanie kwestji polskiej przez mocarstwa centralne nie wydaje mu się spełnieniem istotnych aspiracji narodowych Polaków."

Dalej przytacza dosłownie opinie interlokutora: "Jednak kwestya polska przez krok mocarstw centralnych uzyskuje należną jej znaczenie międzynarodowe, dotychczas uparcie jej odmawiałe. W ten sposób można oczekiwać pomysłnego jej rozwiązania w przyszłości. Jednocześnie historyk otrzymuje możność zorganizowania swych narodowych instytucji w mniejszym lub większym stopniu, i to na terytorjum Polsk Kongresowej, gdzie byli jej pozbawieni od lat dziesiątków. Ze to wszystko, nie będąc rozstrzygniętym rozwiązaniem kwestji polskiej, stanowi dla niej plus, niż zaś uszerokie, jasnym jest bezdanych wywodów.

Na całość narodu polskiego proklamowan Kucharzewski wyraża swój widzieli już przez to sam polski znaczenie, ożwi i wzmocni aspiracji Polaków państwowe we wszystkich częściach kraju. Fakt ten musiały sobie uświadamiać państwa centralne, czyniąc ten ważny krok. Musiały sobie także zdawać sprawę, jakie rozgorzenie i skutki wywołałoby musiały musiały Polakami nie-

za bezpośrednio przeciwko niej. Mam na myśli istniejący w Wiedniu i Berlinie plan utworzenia armii polskiej, której wzięcie udziału w wojnie nie jest naturalnie wypadkiem, pożądanym dla Ententy. Ta strona zagadnienia zawiera dla Polaków wcale nie mało niebezpieczny wykład z drogi, ulegając wpływowi polityki niemieckiej, mogą być wciągając do obozu wroguego zworoporozumieniu. Ze skutki takiego zwrotu mogłyby być dla Polaków bardzo doniosłe, trudno zamieścić; każdy polityk polski będzie musiał zwracać baczna uwagę na to niebezpieczeństwo, obojętne którego wyraża ono jeszcze. Likwidacja stosunków z Austrią niemożliwa obecnie. Tak więc położenie narodu polskiego w Polsce jest nader ciężkie; rozumnie zupełnie, że nie mogą odrzucić ofiarowanej sobie zmiany życia narodo-wego. Uderza dalej w oczy fakt, że krótk ten mocarstw centralnych tak zosa-tali uczynionymi, jak gdyby zwycięstwo zworoporozumienia było poza wszelką możliwość, gdyż koncepcja nowego państwa miałaby tyle elementów sensu logicznego. Cóż się jednak stanie, gdy to zwycięstwo nastąpi, czy nie jest garazardową to, do czego Polskę dzisiaj wciągają?

Kiedy i jak rozpoczną mocarstwa centralne rekrutację w Polsce, której zamiar był niezawodnie decydującym dalszym krokiem, dziś jeszcze nie wiemy. W tym celu rząd polski tymczasowy, bez którego współudziału rekrutacja jest wogóle nie do pomyślenia. Powodzenie berunkowe zależy zapewne będzie jeszcze od innych okoliczności. Jeżeli by Ententa, mająca w tym wielki i bezpośredni interes, w międzyczasie ogłosiła wspólnie z Rosją akt, dotyczący przynajmniej Polski, to utrudniłoby to co najmniej znacznie planowane utworzenie polskiej siły zbrojnej i jej wejście w działanie. Chodziłoby jednak wówczas nie o nową pełną polowę odzwęć czy proklamacyę, lecz o prawidłowo, mający znaczenie międzynarodowego zobowiązania akt, który będąc podpisanym przez wszystkie cztery mocarstwa winien do-kładnie opisywać organizację przyszłego samodzielnego państwa.

Jeżeli zaś wyłączenie zastępcza tym-czą się możliwych następstw akcji rekrutacji centralnych, to o sam sam mógł podlegać ocenie, bardzo krytycznej, a ile ma być podstawą państwa polskiego. Ani granice nowego Królestwa Polskiego, ani jego organizacja, ani rodzaj za-ależności od mocarstw centralnych (albo tylko od Niemiec), nie zostały w tym akcie bliżej oznaczone. Te trzy pytania niezależnie od zasadniczych zastrzeżeń naukowych są każdemu politykowi polskiemu, jak również pytanie, kiedy nowo Królestwo ma rozpocząć swą egzystencję państwową.

Ważniejszy manifest miał być uwzględniony za wskazówkę, że chwila pokoju się zbliża, to jasnym jest, że europejski przebieg złażerze europejskich i przyszły kongres pokojowy, które i tak zachowają swój wpływ na rozwiązanie tego zagadnienia, zmodyfikowałyby tu wiele przed wprowadzeniem w czyn obicnie i podczas niego.

dni do porozumienia, natrafili na tro-żejka trudności. Przedzewztałtem nie mogli znaleźć nagle odpowiedzialnych czynników w rządzie, następnie spotykali niezrozumienie i zaprzeczenie wszelkich aspiracji polskiej wychodzących z jąjącej się usunąć nieczem nieufność i przekonanie o szkodliwości choćby najdrobniejszych ustępstw na rzecz Po-laków.

W takich warunkach można było, jak się zdawało, tylko powolnie iść do rozwiązania kwestyj politycznej, tymczasem okazało się, że po każdym kroku narząd naterciać się, jak to było narprzyłak z tolerancją religijną, szkolnictwem i t. d. Bez wątpienia manifest Wielkiego Księcia wywołal pewne wrażenie w kołach polskich, nie przez obietnicę swobody wiary, języka i samorządu, w które nikt nie wierzył, ale przez obietnicę zjednoczenia ziem polskich. Jednakowoż obietnice te trzeba było poprzeć zwycięstwami, które nie nastąpiły. Zszły ognie nieufności i to w świetle których miało nastąpić porozu-mienie polsko-rosyjskie, pozostawiając w pamięci polskiego zapisane plomienie cymy 1931 i 1915, ograniczające rządy rosyjskie. Wobec tego, że kończą się one, zbliża się chwila ostatecznego roz-żnięcia się, może zrozumiecie, że żę-gnają się z wami bez bólu i żalu, choćby także bez nieufności. Ktoż jednak może zmierzyć niesmacznego nieufności, która podtrzymał walnie całą swą sy-stematyczną pracą szlarczyka? Gdyby doszło do tego, byśmy wam zapłaciłi podobną monetę, to byłoby tylko zapłata za krzywdy nam wyrządzone w najdro-ższych nam rzeczach.

Teraz jednak zostają postawione graniczne słupy dla waszej szkodliwej działalności i w tym względzie ma być ustalono wyschnąć źródło nieufności i to wie, czy kiedyś nie będziemy jeszcze dość dobrymi sąsiadami. Ale powinniśmy dobrze zrozumieć, z jaką radością, z jakim uczuciem ulgi po tak wielu, wielu latach ucisku, będziemy odpozycy-wali po waszem towarzyszeniu, z jaką żądzą twórczenia przystajemy do zapo-kożenia świadomie zamierzanych potrzeb waszemu rząd, do gojenia ran zadanych nam wojną, i pleniemia chwastów, rosących od stu lat na naszej glebie. Być może, że zapłacimy tem lub owem na dalekich rynkach zbytu, ale udziwimy duszę narodu, przebywającą od tylu lat w mocy niewoli. I w ramach dane-gu nam państwa polskiego na nowo się zbudują instynkty państwotwórcze i państwotwo-utrzymujące. Będziemy znowu czuli się wolnymi, wywalczym pań-stwa i nowo wzniesiemy stopy siły dla nas, co było do niedawna bolesną roz-żyśczością; los przayasów z czasów ro-zyjskiego panowania.

ECHA ZAGŁĘBIA

W NASZYCH SPRAWACH.

Przemianowanie Dąbrowy na miasto pociąga za sobą z konsekwencją wielkie zmiany w dziedzinie prawnej i administracyjnej. Dąbrowa, jako miasto, przedstawia teraz zupełnie czystą kartę, na której dopiero błąd życia i związanych z niem spraw miejskich pisać będzie niezatartym głosiakimi rezultaty samorządnych poczyniań miejskich. Stworzenie przez nową, ma-jącą miejską szczególnież przez podczas wojny przedstawia większe niż kiedykolwiek trudności, zupełnie w czasie normalnym nieznaną; doszły do skutku, choćby tylko sprawę awiczeństwa, tego najważniejszego w chwili obecnej zagadnienia wszystkich państw, objętych żądą wojny. Miasto więc nasze ze swym różnorodnym kompleksem wielo-roskich potrzeb swych mieszkańców samodzielnie stanowić i wyrokować musi o nowych dla siebie dziedzinach pra-cy komunalnej, zarówno w zakresie ży-cia społeczno-gospodarczego jak i dzro-wotności publicznej.

Z zakresu tego ninawo doniosłych spraw miejskich, które będą załatwiane na pierwszy plan wysuwają się: Określenie granic miasta, ochrona zdro-wotności publicznej i kwestya podatko-wa. Określenie granic miasta, szczegól-nie rozgraniczenie kolonii Warpie i Ko-

szewów od gruntów Będzińskich należy do spraw nader zawiłych i trudnych, w ścisłym bowiem związku z ustaleniem granic związanej z sprawą przyszłego opodatkowania mieszkańców, jak rów-nież sprzeczności, które wywołują do przalanych wyborów miejskich. Z o-statniej jednak chwili dowiadujemy się, że sprawą ustalenia granic Dąbrowy za-interesowały się także władze okupa-cyjne i takowa już wykonują.

Na szczególną uwagę zasługuje ob-ecnie kompetencya samorządnej naszej gminy miejskiej w dziedzinie zdrowot-ności publicznej przez możność stwo-rzenia przez siebie warunków higienicznych z pomocą urzędów ka-łalizacyjnych, wodociagowych, kapieli ludowych, budowy higienicznych miesz-kańk dla biednej ludności, a przedzewz-kiem uregulowania kwestyi wodnej.

O wpływie higieny na zmniejsze-nie liczby zachorowań i śmiertelności mieszkańców danego miasta pisać nie będą, są to rzeczy powszechnie znane, zażądać tylko ludzkiej pracy w war-unkach higienicznych i t. j. oddychają powietrzem czystem, pijący zdrową, filtrowaną wodę, odżywiający się racyo-nalnie, mieszkający w mieszkaniach sto-żecznych, przestraszonych i suchych, gdzie niegają chorobom i dłużej żyją ci-żeli w warunkach wprost przeciwnych. Opiszemy przykładem tego jest War-szawa, posiadająca kanalizację i wodociąg. Łódź — pozbowana tychże.

| | |
|------|----------|
| Łódź | Warszawa |
| 1914 | 1916 |
| 1915 | 1915 |
| 1916 | 1916 |
| 1917 | 1917 |
| 1918 | 1918 |
| 1919 | 1919 |
| 1920 | 1920 |
| 1921 | 1921 |
| 1922 | 1922 |
| 1923 | 1923 |
| 1924 | 1924 |
| 1925 | 1925 |
| 1926 | 1926 |
| 1927 | 1927 |
| 1928 | 1928 |
| 1929 | 1929 |
| 1930 | 1930 |
| 1931 | 1931 |
| 1932 | 1932 |
| 1933 | 1933 |
| 1934 | 1934 |
| 1935 | 1935 |
| 1936 | 1936 |
| 1937 | 1937 |
| 1938 | 1938 |
| 1939 | 1939 |
| 1940 | 1940 |
| 1941 | 1941 |
| 1942 | 1942 |
| 1943 | 1943 |
| 1944 | 1944 |
| 1945 | 1945 |
| 1946 | 1946 |
| 1947 | 1947 |
| 1948 | 1948 |
| 1949 | 1949 |
| 1950 | 1950 |

Widzimy z powyższego, że prze-ciętna liczba zgonów za trzeźbienie w Warszawie jest o 10,5% na tysiąc mniej-sze aniżeli w Łodzi, co odpowiada rocz-nej przeciętnej nadwyżce liczby zgonów o 36 osób na 1000 więcej w Łodzi ani-żeli w Warszawie. Wobec tego, że obicnie w Warszawie w Łodzi widzimy że jedynie poprawie warunków higienicz-nych przez zaopatrzenie Warszawy w dobrą wodę, racjonalne usuanie niez-żyźności, kapieli ludowe i t. p. Jakkol-wik powyższe urządzenia miejskie na-zwane pozostać jeszcze muszą dla Da-robawy, gdyż logicznego marzeń przy-szłości to jednakże niepodobna. War-unki odpowiednich, powstać one muszą i dlatego już teraz kała gospodarza sa-morządę gminy miejskiej w swej ce-lowej i planowej pracy zmierzać winna, przybliżać się coraz więcej do nakre-szonego wyżej idealu w dziedzinie dzro-wotności publicznej. Dla zaspokożenia nowoczesnych swych potrzeb Dąbrowa wprowadząca będzie zadaniem nie uczynić wprowadzającymi odpowiednie inwestycje. Dąbrowa jednak jako swo-je tworzenie miasta oprócz własnego-magistrackiego domu oraz warunkowe-go legatu p. J. Wroszka w postaci po-sesy przy ul. Sławkowskiej, wola za-pisowadę przeznaczoną pod budowę przyszłej szkoły, — żadnych kapitałów zapisowych lub funduszów specjalnych nie posiada wcale. Posiada natomiast swę odpowiednio zabezpieczoną pokry-cie, uważane być mogą za wierztel-ności przedchodnie.

Stojąc na progu swej nowej spo-łeczno-gospodarczej działalności — jak ma postąpić Dąbrowa, co może być jej braku niezbędnych środków dla zaspoko-żenia nowoczesnych swych potrzeb miasta? Wszak konieczność inwestycji miejskiej o charakterze społecznym jest tak niezbędna, niewspółmierną zaś do środków materialnych do ich wykona-nia — jak oczywiła, że pogodzenie tych dwóch zadań w jeden samorządowy, pełnowartościowy akord produktynnej pra-cy społecznej, jest w zasadzie troską naj-ważniejszą gminy miejskiej, tak odnowie-niej wobec własnej społeczności. Do najważniejszych i zarazem najtrudniej-szych zadań gospodarki miejskiej jest wydzielenie nowych źródeł dochodo-wych bez uciekania się do podatkowej śruby. Ponieważ każdy podatek wpły-wa w sposób wysoce stanowczy na roz-wój produkcji i podział dóbr społecz-nych, przeto winien być przedzewzys-tkiem do najskrupulatniejszego, tj. dostoso-wanemu do majtku opodatkowy, jest to zasada podstawowa przy wymierzeniu podatków beżpośrednich, do których za-liczyć również trzeba podatek dochodo-owy, wprowadzony obecnie w miejsce podymnego w Dąbrowie. Dochodem wogóle nazwamy periodyczny i prze-

widziany wzrost wartości bez względu na koszty produkcji (dochód surowy). Dochód, powstały po opłaceniu kosztów produkcji — nazywamy czystem i dopiero dochód, powstały po opłaceniu surowca, kosztów produkcji, może być użytym do dalszej kapitalizacji nazywa-my — wolnym. Każdy majątek bowiem winien zapewnić posiadającemu o ile możności jak największe korzyści i nie spełniał tego zadania, gdyby użytym został na pokrycie potrzeb życiowych. Stąd wynika, że tylko dochód wolny, mogący służyć do dalszej kapitalizacji, może być zaspołecznia potrzeb życiowych, może służyć za istotną prawą podstawę do określania podatku dochodo-wego, — inaczej równały się on po-datkowi, pobieranemu od kapitału o-brotowego, niezbędnego do prowadze-nia interesu, co, z punktu widzenia ekono-mii społecznej, — jest niedopuszczalne.

Trudności jednak w sprawdzeniu stopnia podatku i opłatkowców są znaczne i to zwnieżliwa skutki do określania stopnia zamożności płatniczej jest za pomocą rzeczywistych liczb często poroznych, przypuszczalnych danych, wy-prowadzonych li tylko na podstawie zewnętrznych, powierzchniowych znak-stawa majątkowego płatnika. Każdy np. właściciel realności, nawet w znacznym stopniu zadłużony, zaliczany byłby przy tymczasem do kategorii bogatych, a w rzeczywistości istotnego stanu rzeczy. Metoda ta, błędna w samem założeniu, pomimo że podrywa autorytet wymierzający po-datek instytucyj, może być przyczyną nieobliczalnych następstw ujemnych, gdyż jak niepodobniestem jest zebry społeczeństwo jakie istnieć mogło bez przyznania się członków jego do bieżącego utrzymania tegoż, tak nieza-przechalnie należy do podatki miejskie niezindywiduowane, niezaosnowane względem zdolności płatniczej obywateli — stać się mogą dzięki z przy-czyny upadku miasta.

Właścicielei bowiem realności tak oczekiwana z upragnieniem chwila zwawarcia pokoju będzie jednocześnie świadkiem ciężkich kłopotów finanso-wych, w których się liczyć bezzadnie stanie, może groźnej katastrofy. Wzrosty rat, procentów lub kapitału — albo przymusowy ekskamy. Jak bowiem wiadomo, częściej i lepiej sytuowanych lub zarabiających lokatorów płaciła przez całą czas wojny w pełnej wysokości komorne, inai pla-cąc częściowo lub oczekując lepszych za-sad, — zgola nie płać. Wiele mieszkań od początku wojny stać pustką, a ich właściciele, w wielu rzadach byli w stanie przetrwać, przetrzymali i Namiador z tego, przez cały okres wojny niedoawiane domy wymagają grun-townej naprawy, co wobec braku odpo-wiednich środków, stwarza dla właścicielei domów wyjątkowo ciężkie warunki. Powstaje więc prawdziwe błędne ko-ło: z jednej strony brak odpowiedniego, niezbędnego remontu w domach zmniej-szy popyt na mieszkania niedoawiane, w których w końcu brak niezbędnych środków spowodowałby przetrzymanie zaległego komornego, które w wielu wypadkach trzeba będzie umorzyć, — uniemożliwia wazekła odnowę domów. Położenie więc, wytworzone przez wojnę jest tak anormalne, tak niezwykłe, że i środki zaradcze muszą być także zgola odmienne od tych, jakie były przed wojną. Obecnie, z małymi wyjątkami, ucierpieli wazęcznie, jedni mniej, drudzy więcej, finansowo. Jest to nieudolne, nasze powszechniejszymi wobec wytworzonego przez wojnę położenia.

Rozwiązanie się po całym kraju hasło „alicy przetrwać! — ten apel do rozumu i serc współobywateli, powinno być wszędzie należycie zrozumiane i czynem zadokumetowane; zręcznie wiel-kich, jak utrzymanie przy życiu egzystencyj ludzkiej, niewolno podporządkowywać rzeczom materialnej wadze, — nasze poczucie piękna lub nasz smak estetyczny. Wszystko obecnie obliczane by winno miarą praktyczności i użyteczności publicznej, — wszystko icie usunąć trzeba na pian drugi. A więc i te niżkowe środki materialne, jakie posiadamy jeszcze, całkowicie i niepo-dzielnie zachować należy dla podtrzymania życia, dla ratowania resztek mie-rianka ludzkiego. Interes dobra publicznego, nie do podważenia i nie do wyłączenia, jest to przed uprzedzeniem i ścisłą osobistą lub partijną; łącząc o winie wszystkie poszczególne ogniska skomplikowanej machiny społecznej w jeden nierozzer-walny węzeł, skoordynowane i w swych zadaniach, celach i skutkach — prze-

„Do naszych rosyjskich przyjaciół”

„Frankfurter Zeitung” podaje za piśmem szwajcarskimi „Berner Bund” list otwarty profesora h. r. Roztworowskiego pod tytułem: „Do naszych rosyjskich przyjaciół”. W licie tym daje on wiele stosunków pol-nosyjskich od rozbitków, stwierdza-jąć, że nie było nigdy solidarności między polskimi a rosyjskimi aspiracjami i że Warszawa pozostawała zawsze ob-cą Petersburgowi, który patrząc z per-spektywy na sprawę polską, uważał ją za drobiażkę niedgodną uwagi. Z serc narodu rosyjskiego wypływała zawsze ku Polakom zawzięć i żądność przejawów naszego życia, bogatych i zdradzają-cych uczciwość i plodniejszą kulturę od rosyjskiej. Stulecie polsko-rosyjskiego współżycia wykazalo ostatecznym ban-kructwo politycznej myśli w Rosji za-równu u dynastji, jak u rządu, a także i u biurokracji rosyjskiej. Niszczenie i rabunek naszego kulturalnego stanu posiadania nie napotykał u nikogo w Ro-sji na poważny opór. Polacy, szukający

narodowej. — „salus publica — nostra aures latet esto! — Abj praeterea...”
Po wojnie zaś odrobnie musimy wszystko, praca nasza bujaję i intensywniej zakwitnąć winna i, ponieważ najbliższa przyszłość ekonomista miast naszych, przez zrealizowanie powolnych skutków, — nie zapowiada się narazie świetnie, — to już teraz zniewola nas do nowego i gruntowniejszego przewartościowania wszystkich naszych dotychczasowych zadań i potrzeb miejskich.

Zubożenie zarówno właścicieli domów jak i mieszkańców Dąbrówki jest faktem, stoi ono w stosunku prostym do zubożenia całego miasta. Dla utrzymania przeto równowagi budżetowej, wobec zwiększonych stałych lub nieprzeznaczonych wydatków miejskich, uciec się będzie trzeba nie do większego zakreślenia zawsze zawodnej środy podatkowej, lecz do tworzenia psia podatkami nowych źródeł dochodowych miejskich. Jakkolwiek ludność miejska w normalnych warunkach, a biegnie czasu staje się coraz zmniejszającą, to jednakże, skutkiem przedniego wzrostu społeczno-kulturalnych potrzeb miasta, — wymagania gmin miejskich rosła jeszcze szybciej. Powyższe zniewoliło Warszawę, a szczególnie i one miasta europejskie, dla zwiększenia dochodów awych kas miejskich, do założenia i eksploatacji: rzeźni miejskich, targowisk, kapeli ludowych, wodociągów, elektrowni, tartaków, telefonów i t. p. w sposób wojsko-intensywny.

Dość widać że w czasie przedsięwzięcia miejskie w Niemczech, miastach jeszcze w r. 1907 dają 25,93% o ogólnej sumy dochodów, w niepełna zaś rok później ogólna suma kapitałów, u lokujących w wszystkich przedsięwzięciach biurowych miast niemieckich, wynosiła około 4 miliardów marek. Tak jest dzielnością, a u nas? Dla powiększenia przeto dochodów miejskich podatkami, za szczególnej wskazanie i będące w czasie jest założenie w Dąbrówce własnego targowiska, którego brak już teraz dotkliwie dla mieszkańców odczuwać się daje; eksploatacja rzeźni miejskiej; wydzierżawienie, o ile to jest możliwym, na korzystowych warunkach odkrywy węglowej przez miasto i prowadzenie takiej na rachunek własny, — to jest dostępne i możliwe do wykonania obecnie, jeźli r oż (kanalizacja, wodociąg) zależne jest od po myślnego rozwiązania kwestyj wodnej.

Jan G r o c h o w a k i.

stanowiący filię szpitala Czerwonego Krzyża w Nowym Targu, oddany był dotąd w dwóch trzecich, a obecnie w całości na pomieszczenie polskich legistów.

Z Sosnowca.

Zebrał lekarzy. W dniu 25 listopada r. b. o godzinie 9.00 spotkał się w lokalu własnym przy ulicy Janiej 23, odrobnie się zwyższające posiedzenie Towarzystwa Lekarskiego Załęskiego Dąbrowskiego. Wobec wczajnych spraw, które będą wyłożone w przyszłym tygodniu, jest jak najliczniejszą obecność członków.

Biuro prawnicze. Przy Radzie miejscowego sądu jest Biuro informacyjne (adres: 16 b. m. przy ul. Burakowskiej) i porad prawnych. Biuro będzie czynne w porach, czwartki i soboty pomiędzy godziną 6 i pd. 12. 7. pda wieczorem w lokalu Rady miejscowej opiekunów, ul. Malachowskiego 11.

Spół Zarząd. Policja miejska przysłała do spm sądy wszystkie dane w sprawie Związków, cechów, stowarzyszeń i korporacji. Nowy sztyg węg. W trójkąsią pomiędzy Związk. Łaskim a plantem kolei Dębickiej, przysłał do wydziału wrocimowego, sżybu węgłowego.

Kolejki nowej loterii. Dla osób, starających się otrzymać w niej przychód, wyjątkowo Księstwo Polskiej loterii klasowej, zarząd loterii stawia następujące warunki: Kolektor otrzymuje za daną pracę niebiezpieczeństwo i ponosi straty, jeżeli nie sprzeda wszystkich losów. Losów niesprzedanych zarząd loterii nie przepiye. Najmniejsza liczba wyciągniętych kolektorów musi być 100. Wyciągnięcie w wysokości składanej kwoty należy do ilości wziętych bileto. Dla 20 tysięcy kaucya wynosi w tygodniu 250 rubli. Kolektorzy będą otrzymywali po 60 kop. od każdej sprzedanej losu, oraz procent od wyciągniętych sum.

Z Kielec.

Liczą wyborców w Kielecach. Przeprowadzony według wynajm są uprawnionych do głosowania przy wyborach do Rady miejskiej wykazuje następujące cyfry:

1. Kurya I (inteligencja z wyższym wykształceniem) katolików 105, żydów 2. Kurya II (handel) katolików 749, żydów 922. Kurya III (właściciele nieruchomości) katolików 386, żydów 110. Kurya IV (opłacający podatek mieszkaniowy) katolików 86, żydów 58. Kurya V (robotnicy) katolików 1871, żydów 1224.

Razem w pięciu kuryach: katolików 3197 i żydów 2296.

Z Czechochowy.

Nowomianowani politycy sądr owie pokoen w Czechochowie zaczęli w poniedziałek 13 b. m. swoje czynności, przyjmując w języku polskim skargi w sprawach cywilnych i karnych.

„Mładzież żydowska! Nie zwlekaj!”
Z hasłem takim zwraca się do młodzieży żydowskiej „Grupa niepodległościowej młodzieży wznajania Mołżoszewego” w Czechochowie. Zmiecila ona w czechochowskim „Dniu Polskim” odzwęctwiał te treści:

„Ulna praca dla wzkrzeszonej niepodległej Polki wymaga dużo wysiłków i krwi od wszystkich, bez różnicy wyznajęcy, jej obywateli. Jednym z największych zadań chwili obecnej jest utworzenie stałego wojska polskiego, jako podstawa do samodzielnego bytu państwowego naszej Ojczyzny.

W kwestyi tej dają się słyszeć sprzeczne zdania wśród młodzieży żydowskiej, zwłaszcza przybyłej ze wschodu.

Otoż zmuszeni jesteśmy zakomiczować, że my, jak i wszyscy Polacy wznajania Mołżoszewo, którzy przajdziodwie doznawali stałego obywatelskiego i szczerzego przyjęcia w dawnej wolnej i tolerancyjnej Polsce, winnymy się stanowczą wzięcie w szeregach wojska polskiego.

„Młodzież żydowska! Nie zwlekaj!”
Garnij się pod sztandar wzkrzeszonej się wojska polskiego.

Grupa niepodległościowej młodzieży wznajania Mołżoszewo.

Z Krakowa

Nabójstwo 21 listopada. (T. B. K.)
Przed p. ładkiem K. Bisk. Kom. Pomocnicy dla Polaki urządził w kościele M. rawnickim uroczyste nabożeństwo załubne za duszę Henryka Sienkiewicza. Na nabożeństwo byli obecni: krakowska Rada miejska z Prezydentem miasta, rektorami uniwersytetu i akademii sztuk pięknych z profesorami, przedstawiciele Rady Miejskiej, przedstawiciele sztuki, literatury i nauki w mieście.

Każde rękopis Sienki celebrował „antykadnie” B. Stępnicki. Następnie arcybiskup i profesor z wyomownych słowach „niepodległości” zmarłego pisarza dla miłości polskiego, przywołując pod ko-

niec ostatnie słowa mistrza, poświęconej odczytać: „Ojczyko i smutno ci umierać na obcej ziemi, nie uderzaj w szyć użżyj wolej i niepodległej Polsce!”

W środę odbędzie się załubne posiedzenie Rady miast.

Galicyjski Wicekról Królowski przesłał wlowe p. Sienkiewicza depesze z wyrazami wdzięku i z życzeniem, ażeby ciało Zmarłego zostało przewiezionoz do Krakowa na koszt kraju.

Z liczących budyków powiewają flagi załubne.

Na gwądzkie dla żołnierzy w szpitalu krakowskich ołtarowoła Prezydentem Król. Stow. Czerwonego Krzyża 3000 Koroń, zaś Pilia krakowska Król. Stow. Czerwonego Krzyża również 3000 Stor.

Ze Lwowa

Towarzystwo literackie im Adama Mickiewicza we Lwowie miasta Warsawian — na rge J. O księcia Zdzisława Lubomirskiego — wyraży hołdu i czci z powodu pominięcia Państwa Polskiego. Po długich latach niewoli i kresu zda się dobiegając znoina wdętwota Narodu na upragniony Mosałwiat. Oto światła nam poczyna jutrznia nowego zycia, mąjąca się rozplomioną w przejasne słońce wolności, zrealizować tęsknoty szeregu pokoleń i wypełnić słowa modlitwy niepodległości: „o niepodległość, o całość i wolność Ojczyzny naszej!”

W tej chwili urozajeżył stajem i my z pod znaku niemiętarbnego twórcy, „Dziadów” — przed Tobą, Warszawo, składają wyrazy najwyższej czci i kornego hołdu:

„iż w chwilach najkrwawszych przeladawał, w których niemaly użali i odmawlać serca, dawała znak, że żyjesz i czujesz, jak czuwa matka w czas gromowy;

„iż w chwilach zycia, wazakeliemożesz wieszczę wraga! i w każdej losu przemianie niezmienne stała na straży czołostki Narodu;

„iż wawaze była nieskalnym symbolem naszej wji, nadziei i miłości.

„A dziś czasu „wojny powszechnej” spoglądamy na Cie z podziwem i dumą, oczekując Znaku Twojego i Słowa.

W chwili w której chylisz się po koronę u Twoich świątyn, witamy w Tobie zamłtwactwach, Polsko, a przejęci umiłowaniem hasel wielkich naszych zwolności, którzy z „nazwiska Polski zrobilił pacierz, co płaćcie i piorun, co błyska”, przejęci kulami ich pieśni, zdronęca u drodze jęz Orła białopierzgo, wyrażamy dziś naszerdziejony radość i najgorętszą wiarę w wielką i szczerą wolność Ojczyzny, a zaim z pierśi pokoen zaim mi i dawno oczekiwana „nieś szczęścia”, łaczymy się z Wami w wysłany okrzyku: Niech żyje wolna, niepodległa, Polsko!

Za Towarzystwo literackie im. A. Mickiewicza: Dr. Wiktor Haha, wiceprezes; Dr. Stefan Vltel, sekretarz; Wilhelm Bruchalski, Karol Biedacki; Bronisław Gubrynowicz, Kazimierz Kobuszki, Jerzy Kulski; Konstanty Wojciechowski — członkowie. Wydzielo.

Lwów, 16 listopada 1916.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 21 listopada.

(m) Za protestem rosyjskim przeciw wojnie w Polce, w ten sposób Polacy dosłży rządu; wołali, francuski i angielski i wezwali swoich przedstawicieli u państw neutralnych, ażeby notowały tamże protest takiej samej treści. Fakt ten stwierdza niezbieznie słuszność stanowiska polskiego obozu niepodległościowego, który przy tysiącznych sposobnościach dowodził, że los Polarki jest w gruncie rzeczy dla moralizacji wojny, który wie, że nieprawdopodobnie się one w tej sprawie całkowicie interesują Rosyji. Jakkolwiek są się interesy Rosyji, o tem powiada bez bezsłownych bez osłonek protest ocyjstki, wywodzący, że Polska jest tylko częścią imperyumu rosyjskiego! To, co proteat ten mieści polska cynicznym twierdzeniem, a więc niezdolne ziem polskich i t. d., jest niczym więcej jak tylko pospolitem oszustwem bizanty-

skiem. Fakt, że Rosya nawet w chwili potrzeby obawia Polce ocyjstki polskiej, wala obawien w ich i dowodził ciagle na nowo, że między łacinko-rosyjskopolaczką Polską, a prawosławna Rosya niema żadnego pomostu, choćby o silie nich pajęcej.

Świadomości takiego stanu musi być w nasze mózgi serca. Bez względu na to, czy to się Rosyji podobnie, czy nie, mamy możność zalczenia swobodnego stanowiska, płynącego z polskiej racji stanu. To zaś nakazuje nam budować rząd polski i armię o polską, które — ja Bóg — znajda się niezadlogo pod berłem Krala legomosi.

Przy tym rządzie i w tej armii musimy zjednoczyć się wszyscy i kierować karne i czujnie własnymi losami, ażeby po pierwsz stanąć o rzeżu i użży wic odczyścić i oczyścić, ażeby powtórze stworzył i drosłowo polskiego lojalizmu, który stanie na straży rządowego organizowania się w szczerogich wzkrzeszonego państwa polskiego, Zadaniaz, niełatwe, wymagające wiele ofiarności pracy, ale od spolenia ich zależeć będzie sąd dziełowy o naszym położeniu i przyszłości naszego narodu. Wierę do pracy zakazali! — a Bóg nam rękę poda!

Na frontach bojowych bez większej zmiany. Nad Somme Niemcy zmagają się w skutecznej defensywie. Na froncie rumuńskim akcja rozwija się planowo i na korzyść mocarstw centralnych. Na froncie macedoński wojarka niemiecko-bulgarskie musiały powrócić Monaster, ażeby zająć nowe, łatwiejsze do obrony stanowiska. Na innych częściach tego frontu sytuacja jest pomyślna. W całości zatem położenie strategiczne mocarstw centralnych i ich sprzymierzeńców musi być uważane za dobre.

Z wzwaju wojennej dobywają się co chwila głosy pokoi i pogłoski o pokoi osobnym, które — zdaje się — nie można do nich przyzwyczajając większego znaczenia. Pokój będzie wtedy łatwiejszy do przeprowadzenia, gdy na froncie bojowym pojawią się nowe formacje mocarstw centralnych, gdy na froncie rosyjskim stanie armia polska, gotowa do walki na śmierć i życie o utrzymanie wzkrzeszonego, niepodległego państwa polskiego. Używać może prawdziwstrem na to być przywołanie. Si wój pacem — para helum! (Jeśli chcesz pokoiu, gotuj się do wojny).

OGŁOSZENIA.

Zabliżone piątadnie dnia 21/XI na ul. Sebieskiej, w kwocie 1 rubli 50 k. idre były w portfelu: 2000 r. S. Złoty, 100 k. do Adm. „Gazety Polk” za wyodrębeniem.

Ważne dla mających krewne w Ameryce.

Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce w celu otrzymania od nich pieniędzy, osiągnąć może skutek latwy i bez kosztów.

Należy list, napisany po polsku zawierający jedynie wiadomości rodzinne, prosbę o przysyłanie pieniędzy oraz szczególne zaadresowanej do krewnego i wysłać to razem w drugiej kopercie zaadresowanej do:

Henry C Zaro, ad. Zentralparasjakos

Wien I, Wipplingerstrasse 8.

KRONIKA.

Komenda Legionów uda się do Warszawy wraz z jednym pułkiem; inne pułki rozmieszczane będą po prowincyj. Werbunek rozpocznie wyłącznie w ręku oficerów legionowych. Poddani austriacy, służący w Legionach, pozostaną na dalsze a wycis stanowiskach i będą wcieleni do armii polskiej.

Zdrowie cesarza Franciszka Józefa. Wiedźń 21 listopada. (T.B.K.) O stanie zdrowia, monarcho wydano wieczorem następujący biuletyn.

W ciągu wczorajszej nocy wystąpiło w cesarza ograniczone zapalenie ośnika w prawym płucach przy zwykłych zresztą objawach kataralnych. Temperatura rań: 38°, wieczorem 37,8°, czynność serca dobra, oddech równomierny i spokojny, apetyt mniejszy. Cesarz spędził dzień poza łóżkiem, prowadził aż do wieczora i przyjął oprostkożadne dworu. Monarcho, obu adiutantów i jenerałnych Panera i Bullfara, sa, dyrektora gabinetu Schlessia i szef sekcyj Duravergo — także marszałka polnego arcyks. Fryderyka na trzykwa-dransowanej audyencyi.

Podpisano: lekarz przyboczny Kerzl, prof. Ortner.

Szpital Czerwonego Krzyża w Rabnie nie posiada dotychczas odpowiedniego wyposażenia zimowego, wskutek czego w ciągu zeszłego zimy miały być ograniczono do 50 łóżek, których liczba, dopiero z nastaniem cieplejszej pory została powiększona do 150. Obecnie Król. Stow. Czerwonego Krzyża, nie szczerząc kosztów, wprowadziło w szpitalu tym szereg adaptacji, tak, że w roku bieżącym utrzymania będzie i w sezonie zimowym pełna ilość łóżek. Szpital też

Wiedomości od Polaków w Rosyji. Stanisławowato G o r c z y n s k i z córki: Kasia i Stefania Polacki zawiadaniawia T. Zamojński (Łaskawce), Trzaskowski i Władysławski (Kielce) i Kł. Polacki (Piotrkówce). Zagroźcie. H. W. Zamojskiego, że sa zdrowi, zamieszani na drodze Wschodnio-Chińskię, w drodze „Biłgorod, 30 w. wiatod od Cherbina, Władkiwie Plucacy w Łaskogrodzie, pod Armagankiemskiem. Błagają o wiadomości i są sama droga.